Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

HARIRII BAZRENSIS

NARRATIONUM, CONSESSUUM NOMINE

CELEBRATARUM,

DECAS.

EX ARABUM SERMONE IN LATINUM TRANSTULIT

EDIDITQUE

CAROLUS RUDOLPHUS SAMUEL PEIPER,

DIACONUS ECCLESIE EVANGELICÆ CERVIMONTANÆ.

EDITIO ALTERA, EMENDATA ET SUBJUNCTIS NOTIS AUCTA.

L I P S I A E ,

A P U D F R I D E R I C U M F L E I S C H E R .

M D C C C X X X V .

VIRIS ILLUSTRISSIMIS, SUMME VENERANDIS,
DOCTRINA CLARISSIMIS:

HENRICO MIDDELDORPF,

PHILOSOPHÆ ET THEOLOGIÆ DOCTORI, HUJUSQUE ET LINGUARUM ORIENTALIUM
IN UNIVERSITATE VIADRINA PROFESSORI P. O., REGIS BORUSSORUM
A CONSILIIS ECCLESIASTICIS, ETC.;

GUILIELMO HAVENSTEIN,

PASTORI PAROCHIARUM KOISCHWITZ ET GREIBNIG, REGIS BORUSSORUM IN
REGIMINE LIGNICENSI A CONSILIIS ECCLESIASTICIS ET SCHOLASTICIS,
CERVIMONTANÆ QUONDAM ECCLESIÆ EGREGIO DECORI, ETC.;

ET

MAXIMILIANO HABICHT,

PHILOSOPHÆ DOCTORI, LITTERARUM ORIENTALIUM IN UNIVERSITATE VIADRINA
PROFESSORI P. E., SOCIETATIBUSQUE ASIATICIS, PARISIENSI ET LONDINENSI,
QUI LITTERARUM CUM EIS COMMERCIUM COLAT, ADSCRIPTO, ETC.;

PRAECEPTORIBUS, FAUTORIBUS, AMICIS,

HAEC DE LAURO SEMPER VIRENTE POETAE ARABIS

FOLIA

SACRARE VOLUIT

EDITOR.

PRÆFATIO ET INDEX.

In voluminis hujus editione prima, anno MDCCCXXXI curata, nullas dederam sub textu notas, desiderabaturque ideo in hac Haririi concessuum versionis parte nonnihil eorum, quae titulus serius toti operi praefixus promittit. Denuo igitur hanc Decadem prelo subjiciendam tradidi, non multis quidem, sed iis tamen, quae mihi maxime necessariae videbantur, notis instructam; simul ea occasione utens ad recognoscendam et emendandam versionem ipsam. Jam enim anno MDCCCXX, multo ante Sacyanam Haririi editionem, has Makamas transtuleram, ex uno exemplarium editionis Caussini de Percivalio, publicatae anno MDCCCXVIII. Quibus in vertendis cum secutus essem variantes dicti libri lectiones, et, carentibus ut plurimum vocalibus, has supplevissem lexicorum et connexus, qui videbatur, arbitrio, postea vero, Sacyano libro publici juris facto et collato, non omnia mutanda mutassem; puto, quod jam tum animo habebam, alio tempore edere animadversionum explicantium et castigantium fasciculum; e rei natura versio mea locis nonnullis a textu Sacyano et explicatione in scholiis ei adjecta discedebat, facillimumque erat negotium, eam reprehendere, si quis priorem Haririi editionem non respiceret planevo contemneret. Scopus mansit idem, scilicet, ut non imitatione artificiorum, Haririi sermonem ornantium, plausum conciliarem vel proprio ingenio, vel Arabi, vel ei, qua eam instituisse, linguae, sed ut dictorum illius sensum explicarem, adjuvaremque eos, quibus studiorum causa libri arabici legendi sunt. Concessus autem Zaädensis, tricesimus septimus, qui in editione prima falso erat positus post Nomadicum, vicesimum sextum, in hac nova debitum ei locum post Malatiensem, tricesimum sextum, obtinuit. Teneas jam nominis, quod singuli gerunt, numeri, sub quo in libris arabicis occurrunt, et paginae, qua in hujus novae editionis libris incipiunt, expositionem.

Cancrinus, scilicet concessus, in libris arabicis XVII, ita dictus est, quod ducentis verbis scriem proverbiorum continet ordine recto itidemque verso legendam.

Singarensis, XVIII, pag. 5, comparationem vasis vitrei et delatoris nectit cum narratione de vicino male.

Caragensis, XXV, p. 11, monstrat Abu Seidum nudum, vestes mendicantem, enumerantemque septem necessitates hiemis.

Nomadicus, arabice Badatija, XXVII, p. 15, describit vitam morisque Beduinorum, sive Nomadum, dum narratur, uti Hareto, quaerenti amissam camelam, Abu Seidus furatus sit equum.

Teflisensis, XXXIII, p. 19, pingit Abu Seidum distortum ore, mutataeque in deterioris fortunae adversitates.

Scibidensis, XXXIV, p. 22, exponens, ut Abu Seidus Hareto ingenuum pro servo vendiderit, alludensque ad Josephi Jacobitae historiam, commentatur sententias, omne nimis vile esse carum, frustraque moneri cupiditate coecos.

Schirasensis, XXXV, p. 28, est allegorica. Abu Seidus loquitur de occisis, intendens vini utros, et de filia virgine elocanda, intendens vinum.

Malatiensis, XXXVI, p. 31, specimina logographorum, sive enigmatum verbalium, exhibet, quibus proponuntur dua verba permutanda cum aliis duobus respondentibus, quae conjuncta unum efficiant vocabulum significans.

Zaädensis, XXXVII, p. 37, Abu Seidum ostendit accusantem filium suum insedientiac, sive quomodo concilianda sint praecepta honoris cum paupertatis protervia

Taniticus, XLI, p. 41, tradit orationem de emendanda vita, nec non invitationem ad bibendum vinum, ab Abu Seido profectas, qui concionatoris partes sustinuerit, misericordiamque inculcaverit, dum ipsius filius ageret mendicum.

His paucis concessus, qui annexo volumine extant, sufficienter censeo designatos. Philarabem autem lectorem Deo O. M. commendo, Dominum Orientis et Occidentis etiam atque etiam rogans, ut cum veterum omnium salubrium faciat compotem, ab omni malo servet integrum! —

C a n c r i n u s.

Narravit Haret Filius Hammami. Loco quodam, quo ex itinere deverteram, deprehendi, oculos tollens, juvenes quosdam physiognomia ingeniosorum praeditos et stellarum noctis pulchritudine, occupatos in vehementissima disputatione et praeter modum flammante controversia; quos ut adirem impulit cupidus societatis et opinata fructus concertationis decerpendi jucunditas. Cum autem adhaesisset coetui eorum, istarumque margaritarum memet iuseruisse filo, ac interrogantibus: tune probatus es in praeliorum fervore et inter alias tuam quoque demittere soles situlam? neutquam — respondissem —, e belli spectatoribus sum, filiis confessionis et percussionis non annumeror, atque illi, desistentes me ultra sciscitari, aenigmatibus proponendis fluminis instar iterum sese immisissent, en! in medio circuli et corona sodalitii senex, quem extenuaverant curae ventusque emaciaverat venenatus, ut adeo calamo evasisset siccior et forfice macrior. At quoties respondebat, miranda prodebat, et Sachbani¹⁾ memoriam obfuscabat, quando disserebat; laetitia perfundebar ob artem, qua praeditus erat, scopum percutiendi, quaque totam catervam supereminebat, excellentiam. Nec destitit omnia obscura exclarare, omnique collineare jactu, donec vacuae erant pharetrae et quaestio simul ac responsio quiescebat. Videns igitur homines alimentis carere et ad jejunium cogi, disputationem denuo instituendam implicitis verbis innuit, eamque ut aggrederentur admoniti cum regessissent, euge! quis vero materiam porrigit? num scitis, inquit, sermonem, cuius terra est coelum et aurora vespera, duobus textum jugis, duobus splendentem coloribus, sonantem in duas plagas, duabusque

¹⁾ Cfr. Cons. V. De se ipso Sachbani dixisse fertur: Prima modo fecerim verba, Jamanenses intelligunt, me eorum esse oratorem.

apparentem faciebus; qui, quando oritur ab Oriente, satis lucet, et, quando exsurgit ab Occidente, mirum in modum fulget? Dixit, et multitudo, quasi taciturnitas ei immissa, aut divinitus ut silerent mandatum esset³⁾, nullus eorum locutus, nullius lingua verbulum effata est. Hinc, quoniam eos conspiciebat mutos ut pecora et tacentes ut statuas, jam, inquit, longinquum vobis praefinio terminum prolongoque morae funem; tum vero hic locus sit congregationis et diremptionis statio; et, si ingenia vestra liberalia se praebuerint, laudabimus; sin ignitabulum frustra percussum fuerit, ipsi ignem eliciemus. Responderunt: per Deum! in talis maris profundo nobis non est, ubi natemus, nec pascuum nobis in ejus littore; relaxa cogitationes nostras a molestiis, proficiens fac donum paratam numerando pecuniam, et assume nos fratres, qui saliant, quando salis, et praemium solvant, quando postulas. Ad haec aliquantis per vultum demisit, dein vero, dictis, inquit, vestris audiens sum et obsequens: theses ergo meas excipite, et tenete, quae aliis tradere possitis: Homo beneficiis mancipatur; multum benefacere est generosi; nota ingenui colligere laudes; gratiam promereri idem est, ac felicitatis arborem sibi fructuosam facere; indicia liberalitatis praenuntia laetitiae; adhibere comitatem gignit amicitiam; nexus amoris flagitat sinceritatem; veritas sermonis ornat linguam; sermo disertus fascinus cordium; rete voluptatis pernicies animarum; taedium creaturarum mali mores; prava cupidus fugat pietatem; inhaerere prudentiae habena salutis; vitiorum exagitatio vitium pessimum; perstringere lapsus labefactat amicitias; sincera mens donum nobilitat³⁾; salutiferum facere donum pretium precum⁴⁾; difficultates suscipere allevat sequentia⁵⁾; spes auxilii facilia reddit officia; praestantia principis amplitudo pectoris⁶⁾; amicorum fidorum decus calumniatorum odium⁷⁾; praemium laudationum collatio donorum; praemium donorum concessio votorum; in errorem dicit egredi fines; transgredi finem hebetat aciem; mores negligere frustranea facit pietatis officia; debitorum se oblitem simulare producit inobedientiam; evitare suspiciones dignitates auget; dignitates efferuntur adeundis periculis; magnifica existimationes ope fatorum; facta gloria exiguum sperando; longa cogitatione emedullatur sapientia; summum

³⁾ A. v. aut verificatum (impletum) esset super eis verbum silentii. ⁴⁾ Vel: optima est doni pars.